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bégben múlt el, a népet nyugtalanság
ban és reményben tartva.

November havában volt. Az égbol
ton, mely ez időszakban rendszerint 
igen tiszta, a csillagok ezrei ragyogtak. 
Fölmentek Huixachtecatl hegyére, Me
xikó közeiében. A Plejádoknak éjfélkor 
kellett delelniök ; ez volt a század határ
pillanata. Mikor már az éghez lehető 
közel voltak, elővezették az. emberi ál
dozatot. A papok fölhasították a mellét 
és kitépték belőle a szivet. A még li
hegő mellre száraz fadarabokat tettek 
s ott dörzsölték őket egymáshoz, hogy 
innen pattanjon ki az a láng, melynek a 
máglyát kellett meggyujtani.

Fáklyás férfiak állták a máglyát |

körül, hogy rajta gyújtsák megakezök- 
ben tartott gyantás fahasábokat. Ezek 
voltak a futárok, kik a. szentelt tüzet 
szerte hordták a birodalom minden tar
tományába. A máglya fellobbanásakor 
örömrivaj rengette meg a hegyet: a 
világnak nincs vége s az ember a min- 
denség romba dőlte előtt még legalább 
egy új századnak nézhetett eléje.

Az aztékek százados ünnepét meg
hódítóik, a spanyolok törölték el. Az 
utolsó emberi áldozatot 1507-ben mu
tatták be a Tlaloc csúcsán. Hasonlított 
ez az ünnepi szertartás a rómaiak szá
zados játékaihoz és még inkább az 
egyiptomi Isis-ünnepekhez.

S z il y  J e n ő .

APRÓ KÖZLEMÉNYEK.

E gyütté lés (sym biosis) sodró 
férgek és májmohok között. Az
eddig ismert sodróférgek legnagyobb- 
része édes-, kis része sósvízben szabadon 
él s csak igen kevés élősködő van köztök : 
mint pl. az Alberlia-nem fajai, a melyek a 
Naidák gyomrában, vagy a földi giliszta 
és a meztelen csigák gyomrában és test
üregében élnek, továbbá a Drilophaga 
bucephalus a Lumbriculus variegatus- 
nak a bőrén, aBalatro cahus a Tri.cho- 
driluson, a Natommata Werneckii a 
Vaucheria nevű moszat ivarszerveiben,* 
a Callidina parasitica a Gammarus pu- 
lex-en és Asellus aquaticus-on, a No- 
iommata parasitica a Volvox glabator- 
ban és a Seison egy Nebalia tengeri 
rákon élősködik.**

Újabban a gráczi C. Zel i nka  a 
Callidina-i\tvc\\izz tartozó sodró-férgeket 
májmohokban talált, még pedig a leveles 

Jungermanniákhoz tartozókon, a fák tör
zsein, sziklákon csaknem egész Európá
ban közönséges Frullania dilatatá-i\. A 
Frullania elágazó, heverő telepű májmoh,

* Magyar növénytani lapok. I 882. évf. 
146— 152. 1.

** Zool. Anzeiger. 1880. évf. 50. sz, 
106— 110. 1.

melynek egymást cserépszerűleg fedő 
levelei szoros két sorban és váltakozóan 
állanak. Minden egyes levele két lemez
ből áll, melyek közül a felső nagyobb, 
kissé vesealakú, az alsó kisebb fülalakú, 
leggyakrabban csuklyaszerűleg duzzadt 
s a felső lemezhez kis nyél köti. Eme 
csuklyák között igen • sokban, és külö
nösen az új mellékágakéban élnek a 
kis sodró-férgek, leggyakrabban egyen
ként, ritkábban párosával, vagy hárma
sával. Az ághegyek csuklyái mindig la
katlanok. Kiszáradás alkalmával a 
sodró-férgek gömbbé zsugorodva ülnek 
a csuklyákban; ha azonban a csuklyát 
megnedvesítjük, az állatka kinyujtózko- 
dik, sodrószervei kifeszülnek és ide-tova 
halad a vízben. Érdekes, hogy az állat
kák, épen úgy hónapokon át veszély 
nélkül kiállják a szárazságot, mint ma
guk a növénykék, sőt még erős hideg 
(200 C.), valamint az aránylag magas 
fokú hőség is alig árt nekik. Oly jelen
ség ez, a melyhez hasonló nem gyakran 
jön elő a természetben, a mit különben 
a sodróférgekről már a korábbi búvá
rok is feljegyeztek.

Arra a kérdésre, hogy vájjon eme 
Callidina fajok (C. symbiotica, n. sp. és
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C. Leitgebii, n. sp.) élősdiek-e, a táp
lálék felvételre vonatkozó vizsgálatok 
tagadó választ adnak. Az állatkák 
ugyanis nem a Frullania részeiből táp
lálkoznak, hanem egysejtű moszatokból 
és ázalék-állatkákból stb., a melyek 
társaságukban abban a vízben élnek, a 
mely esetleg megnedvesítette a növény 
ágacskáit. E szerint tehát élősdiségről 
nem lehet szó, hanem csak úgynevezett 
zsellérségrol, a mennyiben a vendég 
csak lakást élvez gazdájától és nem 
táplálékot is. Z e 1 i n k a igyekezett 
valószínűvé tenni, hogy eme társulásból 
nemcsak a sodróféreg húz hasznot, 
hanem a növény is, a mennyiben a más 
májmohokon oly gyakori alsóbbrendű 
moszatok (Nostocaceae, Oscillariae) a 
Frullaniából állandóan hiányoznak s ezt 
abból magyarázza, hogy az ilyen mosza
tokból táplálkozó Callidina jelenléte 
a betolakodásuk akadálya. És így e 
sodróférgek eme növények egészségügyi 
őreinek egy faját képeznék.

Hasonló Callidinák élnek még 
Németország és Ausztria sok helyein 
közönséges más leveles máj mohokban 
i s ; így a Radulákban és Lejeuniákban, 
nemkülönben ilyenek voltak találhatók 
Uj-zélandból származó, borszeszben 
konzervált Frullania és Lejeunia fajok
ban is. De hogy ezek milyen fajok 
voltak, az összezsugorodott példányok
ból eldönteni nem lehetett. (Z. f. w. Z.
1886. 44. köt. Humb. 1887. márczius.)

D. J.
A könyvek új ellensége. A g z u - 

kormolyt (Lepisma saccharina) bizo
nyára mindenki ismeri. Ennek egy kö
zeli rokona, a Lepisma domestica Pack. 
a könyvtárak, gyűjtemények és lakások 
nem jelentéktelen ellenségének bizo
nyult. Bostonban, egy geológiai gyűjte
ményben a jelzőczédulák megrágásával 
jelentékeny kárt okozott. Mivel a ré
gibb, közönséges írópapírból való czé- 
dulák nem voltak megtámadva, hanem 
csak az újabb kártyapapírból valók, 
igen valószínű, hogy az állatkát az 
utóbbiakhoz a keményítő-bevonat von
zotta. E megfigyelés azért érdekes, mert

az Anobium, egy kisebb, minden múze
umban és könyvtárban rettegett bogár, 
a keményítőt nem szereti, az új ellen
séget ellenben a keményítő különösen 
csábítja magához. Ezért a könyvtárakba 
is behúzódott, a hol a könyvek hátát 
rongálja. Angolországban rézmetsze
teket is tönkretett s itt, valamint Űj- 
déli-Walesben és Bostonban az irattár
ban hivatalos okiratokat és leveleket is 
megrongált. A lakásokban a keményítős 
ruhadarabokat, a selyem, a musszlin- 
kárpitokat és a papírtapétákat rongálja. 
Szerencsére a csiriz közé kevert, vagy 
a megtámadott selyemszövetek közé 
szórt rovarpor a Lepisma domestica 
ellen ép oly egyszerű, mint biztos óv
szernek bizonyult. Ezenkívül a szorosan 
összerakott papírdarabokat sem bántja. 
(Stett. Ént. Zeitg. XLV'II. évf. 270. 1.).

D. J.

A katonák testm elege m en e 
te lés közben. Mindenki tudja, hogy ha 
a test melege 39—40 Celsius fokra 
emelkedik, a szervek működése nem 
igen mehet rendesen. Egészen meglep
heti e miatt az embert az a nagy hő- 
mérséklet-emelkedés, a mit Dr. H i 11 e r 
talált a katonákon hosszú menetelések 
vagy gyakorlatok után. Teljes hadi fel
szerelésben levő katonák végbelében 
gyakran 40°-0n túl hágott a hőmér
séklet a nélkül, hogy más különben 
nagyon fáradtak lettek volna. A ruhá
zatnak van nagy hatása a testnek e 
nagy melegére, könnyen öltözött kato
náknál csak 0*5° volt az emelkedés. 
A sapka-bélés melege némely egyénnél 
44°'ra is felhágott, a mit egyébiránt a 
nap melege okozott, mert a ruházat 
más helyein átlag 4 0 0 Celsius volt a 
hőmérséklet.

Szél, levegő-nedvesség, légnyomás, 
a menetelés hossza mind hatással vannak 
a testhőmérsékletére.

Nagyon természetes, hogy nyári 
menetelések alkalmával történik az csak 
így. Ilyenkor azután nem lehet csodál
kozni, hogy gyengébb legények, kik 
nem bírnak ellenállani a nagy meleg
nek, vértorlódásokat kapnak. Ilyenkor
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legjobb teljesen levetkőztetni a beteget, 
azután lelocsolni a butykosában levő 
állott vízzel, és köpönyegével légáramot 
csinálni feje felett. Erre rendesen lehűl 
a test egy pár fokkal. Ez az orvos
lás egyszerű és könnyű megcsinálni. 
Ugyanez az eljárás a bőridegek ingerlésé 
által élesztőleg hat az idegrendszerre 
is és a legtöbbször feleslegessé teszi a 
belső gyógyítást.

Nyári menetelésekre kívánatos 
lenne, hogy nehéz öltönyök helyett 
könnyebbet és flanell-inget adjanak. 
(Berliner kiin. Wochenschrift 1884.)

— H.

A növényi fehérjék tápláló ere- I 
jéről. A táplálkozás czélja, hogy az j 
életműködés közben elhasznált anyago
kat pótolja. Ha ez tökéletes mérték
ben megy végbe, a szervezet háztartása 
egyensúlyban van: a bevétel teljesen 
fedezi a kiadást és a test-súly változat
lan marad. E czélt az ember legköny- 
nyebben és legkellemesebben úgy éri 
el, hogy általában állati és növényi 
anyagokból készült, tehát kevert elede
lekkel táplálkozik. De míg egyfelől van
nak, a kik tisztán húsneműekkel élnek, 
másrészt pl. a vegetáriánusok a hús
félék mellőzésével is fenn tudják tar
tani az egyensúlyt. Ebből már eleve is 
következik, hogy a növényi anyagok, 
nevezetesen a növényi fehérjék, csak 
úgy felhasználódnak a bélcsatornában, 
mint az állati fehérjék és csak úgy át- 
alakúlhatnak az emberi szervezet alkotó 
részeivé, mint ezek. Hanem ennél a — 
kétségkívül igen valószínű — feltevés
nél többre nem is voltunk feljogosítva, 
mivel megbízható kísérleti adatok mos- 
tanig hiányzottak. E hiány pótlására 
vállalkozott R u t g e r s  amsterdami or
vos, ki magát a feleségével együtt egy 
10 hétig tartó kísérletnek vetette alá, 
melynek feladata épen e kérdés meg
oldása volt.

Az 5 első héten a megszokott, de 
minden nap ugyanazon táplálékkal: 
hússal, tejjel, rizzsel stb. éltek, mind
addig, míg az anyag-cserében teljes 
egyensúly állott be, vagyis míg a be

Természettudományi Közlöny. XX. kötet. 1838.

vett táplálék mennyisége — nitrogén
ben kifejezve — egyenlő lett a kikü
szöbölt ürülékek nitrogén-tartalmával. 
Mikor ez megtörtént, akkor a húst és 
tejet hüvelyes veteményekkel, és pedig 
borsóval meg babbal helyettesítették, 
de úgy, hogy a kísérlet második felé
ben a napi eledel összes nitrogén- és 
szénhidrát-tartalma egyenlő legyen a 
kevert táplálékéval.

Az eredmény az lett, hogy a szer
vezet, háztartása így is egyensúlyban 
maradt, sőt Rutgers-nek magának - a 
testsúlya valamicskét még gyarapodott 
is, míg a feleségeé nem változott.

Kezdetben az elfogyasztandó növé
nyi eledelek mennyisége egy kissé nagy
nak tetszett, később azonban megszok
ták s a furcsa táplálkozás egyhangúsága 
daczára sem kívántak más ételt, sem 
éhséget nem éreztek. E mellett munka
erejűk nem hanyatlott, sem pedig ke
dély-állapotuk nem.változott. Sőt R u t 
g e r s  azt mondja, annyira megszokta 
volt az új életet, hogy mikor rendes 
életmódját ismét megkezdette, eleinte 
még főzeléket kért, mert a gyomrában 
ürességet érzett. Az egyedüli kellemet
lenség a kénhidrogénes gáz okozta bél- 
puffadás volt.

Számítása szerint a hüvelyes vete
ményekkel való táplálkozásra az anyag 
maga kevesebbe kerül, de a  mennyivel 
az eledel elkészítésére több tüzelő kell, 
ez az árkülönbséget elenyészteti. (Zeit- 
schrift f. Biologie. XXIV. k. 3. f.)

L ő t e  J ó z s e f .

Az orrbajok h a tá sa  a  figyelő 
tehe tség re . Gu y e ,  amsterdami fül
orvos azt az érdekes tapasztalatot tette, 
hogy ha az orrüregben, vagy szomszéd
ságában valami daganat keletkezik s e 
miatt az orron történő lélekzés zavart 
szenved: az agyvelő működésében fel- 
ötlő hiányosság áll be, mely abban nyil
vánul, hogy az illető képtelen a figyel
mét egy bizonyos tárgyra irányozni. Egy 
7 éves fiút hoz fel például, ki egy egész 
iskolai év. alatt 3 betűnél többet nem 
tudott megtanulni. Azután, hogy a belső 
orrnyilás körüli daganatot kiirtotta, egy
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hét alatt az egész abc-1 megtanulta. Elő
adása szerint más, például középiskolai 
tanulók, érezték, hogy nem képesek 
semmit megtanulni; tapasztalták, hogy 
figyelmök leggyöngébb megfeszítése is 
fejfájást és szédülést okoz; hogy elol
vashatnak egy mondatot 6— ro-szer 
egymás után, s még sem tudják a tar
talmát, pedig sem ki nem fárasztották 
előbb a figyelműket, sem az eszöket 
egyében nem jártatták olvasás alatt.

G u y e  a tüneményt úgy magya
rázza, hogy a daganat okozta nyomás 
miatt nem folyhat el jól a nyirok az 
agyból az orr nyálka-hártyájában. A x e 1 
K e y  és R e t z i u s  vizsgálatai szerint 
ugyanis a lágy agyburok alatti nyirok
hézagok, meg az orr nyálka-hártyája a 
szagló ideg mentén haladó nyirok
csatornák által összeköttetésben állanak 
egymással.

A nevezett búvár eddigi tapasz
talatai alapján abban a meggyőződés
ben él, hogy az orron történő lélekzés 
zavarai leggyakoribb oka az iskolákban 
észlelhető figyelmetlenségnek és szívére 
köti a tanítással foglalkozóknak, hogy 
az elmaradott tanulók lélekzése módját 
különös figyelműk tárgyává tegyék. 
(Biolog. Centralbl., 1888. 21. sz.)

L ő t e  J ó z s e f .

H ogyan lehe t különböző sű rű 
ségű folyadékokat ré tegesen  egy 
m ás fölé önten i ? Az eddigi mód
nak újabban épen az ellenkezőjét 
ajánlják, azt t. i., hogy elébb a könnyebb 
s aztán a nehezebb folyadékot öntsük be. 
Ehhez görbe szivornya kell, melynek 
egyik szárához kaucsukcsővel egy kes
keny, finom csúcsban végződő üveg
csövet illesztünk. A szivornyát bemárt
juk a nehezebb folyadékba s teleszív
juk, azután egy csiptetővel bezárván a 
kaucsuk-csövet, bemerítjük az üveg
csövet a könnyebb folyadékot tartal
mazó edény fenekéig. A csiptetőt meg
eresztve, megindul a nehezebb folyadék 
s csendesen emeli a könnyebbet. Ha 
elég ömlött át, újra bezárjuk a kau
csuk-csövet, és csendesen kihúzzuk. A 
kísérlet biztosan sikerül, csak arra kell

ügyelni, hogy a folyadék rohamosan ne 
ömöljék le ; ezt pedig hatalmunkban van 
szabályozni, mert a sűrűbb folyadékot 
tartalmazó edényt feljebb vagy lejebb 
állítván, tetszés szerint változtathatjuk 
a nyomást s vele a kifolyás sebességét.

Igen czélszerűnek tartják a követ
kező eljárást is. Vékony, köralakú fa
lemez közepére merőlegesen megerősí
tünk egy fa-, illetőleg fémpálczikát s 
azután ráállítjuk az elébb beöntött sű
rűbb folyadékra. A ritkább folyadékot 
a kinyúló pálczikán végigcsorgatva, az 
vízszintesen elterül a sűrűbb felett. A 
kétfajta folyadék (pl. rézvitriol-oldat 
és víz) közötti határ oly éles, hogy a 
teljes visszaverődés tüneményét is mu
tatja. r . a .  L.

M ekkorát lépünk ? J o r d á n  
tanár Karlsruheban megmérte 1873 
óta 256 politechnikumi hallgató lépé
sének a hosszát. A vizsgálandó egyén
nek e végből 200— 300 méter hosszú 
sík, vízszintes úton kellett végigmen
nie. A legrövidebb lépés 67 cm., a leg
hosszabb 97 cm. volt ; legsűrűbben for
dult elő a 78 cm.; 87 cm.-nél nagyobb 
és 76 cm.-nél kisebb lépést ritkán ész
lelt. A 256 észleletből kiszámított 
középérték =  80*7 cm. s a valószínű 
hiba ±  4-47 cm., vagyis 5 %. Ha tehát 
bizonyos vízszintes távolságot oly egyén
nel léptetünk meg, a kinek lépés-hossza 
előttünk ismeretlen, esetleg 5 °/0-nyi 
lehet a hiba, ha egy-egy lépését 807-nek 
számítjuk. Mint érdekes tényt említi 
Jordán, hogy az ember lépés-hossza az 
évek nőttével fogy. így pl. 1873-ban 
egynek a lépése 81 cm., 1884-ben pe
dig már csak 76 cm. volt. R .  a .  L.

G yém ánt m eteorkőben . A Novo- 
Urej mellett Oroszországban 1886. év 
szeptemberében leesett meteorkőben 
J e r e m e j e v  és L a c s i n o v  gyé
mántot találtak. A mintegy 1900 gramm 
nehéz kő legnagyobbrészt olivinből 
á ll; kevés augit és nikkel-vas is van 
benne; széntartalma 2*26 százalék, 
melyből 1*26 százalék tulajdonképen
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szén, s i százalék gyémánt. A gyémánt az 
ú. n. carbonádó alakjában van, azaz nem 
kristályokban, hanem alaktalan feketés 
szemecskékben. E szemecskék fajsúlya: 
3*i, keménysége: i o, s optikai magavise
leté ép olyan, mint az igazi gyémánté. 
P a r t s c h  és H a i d i n g e r  1846- 
ban az árvái meteoritban is találtak 
kis koczkákat, melyek grafitszerű anyag
ból állottak; R o s e  G u s z t á v  ak
kor azt jegyezte meg rólok, hogy ezek 
talán a gyémántnak alkatváltozatai. 
Legújabban F l e t c h e r  a Joundegini 
(Nyűgöt-Ausztráliában) meteorvasban 
egészen hasonló koczkácskákat talált, 
a melyeket 2-12 fajsúlyúkról és 2-5 
keménységi fokukról a grafittól könnyen 
meglehet különböztetni. Ő ezt az anya
got cliftonit-Tiak nevezte el, a mely 
úgyszólván szabályos rendszerű alakja 
a grafitszénnek. Tudjuk, hogy a gyémánt 
igen nagy melegben grafittá válik ; ebből 
azt lehet következtetni, hogy a fent em
lített grafit-szerű koczkácskák tulajdon
képen nem egyebek, mint átalakult 
gyémánt-szemecskék. (Natw. Wochen- 
schrift 1888. 10. szám.) l .  I.

A legnagyobb A m m onit. — A
német földtani társulat folyóiratában 
L a n d o i s  tanár közli, hogy Koesfeld 
közelében (Wesztfáliában) tavai nyáron 
egy olyan Ammonitot (Ammonites Coes- 
feldensisj találtak, a melynek bámulatos 
nagysága igazán meglepő. Az eddig 
ismeretes legnagyobb Ammonit csak 
egy méter átmérőjű, holott ennek a 
most lelt példánynak másfél méter 
átmérője van és a vastagsága 35 czenti- 
méter. Minthogy pedig az állat lakó
kamrája, mely a kerületnek legalább 
felét szokta tenni, hiányzik róla: ki lehet 
számítani, hogy az élő állat héjának leg
alább 2-40 méter átmérővel kellett 
bírnia. A kövület súlya nem kevesebb 
mint" 1250 kilogramm. Ha a teljesen 
ép csavarodott héjat kiegyenesítve kép
zeljük, maga az utolsó csavarulat több 
mint 7*50 méter hosszú volna. Ezt az 
óriás Ammonitot a felső krétában talál
ták. Csodálatos, hogy épen ebben a

rétegben lépnek fel a legóriásibb példá
nyok, a melyben tudvalevőleg az Ammo- 
nitok az egész földkerekségén hirtelen 
kihaltak. Erre vonatkozólag teljesen 
kielégítő magyarázatunk mindez ideig 
nincsen. l . I.

A fém ek fénytörési e g y ü tt 
hatójáról igen érdekes közleményt 
olvasunk a berlini tudományos aka
démia értesítőjében. K u n d t tanár 
ugyanis több, rendkivül vékony élű 
prizmákat készített ezüstből, arany, réz, 
platina, vas, nikkel és bizmutból, s szá
mos megfigyelés útján meghatározta e 
fémek törés-együtthatóját és így azt a 
sebességet is, a mellyel a fény ama 
fémekben halad. K u n d t tanár arra 
az érdekes és meglepő eredményre jut, 
hogy a fémek a fény-sebesség tekinteté
ben ép olyan sorrendben következnek 
egymásra, ép olyan magaviseletet tanú
sítanak, mint az elektromosság és 
melegség vezetése tekintetében. Azok
nak a fémeknek, a melyek az elektro
mosságot és melegséget legjobban 
vezetik, a legkisebb törés-együtthatóik 
vannak és így bennök leggyorsabban 
halad a fény. Ez az érdekes kapcsolat 
bizonyára szélesebb körű és behatóbb 
vizsgálatokra fog még alkalmat adni.

L. I.
Galilei m unkáinak teljes  ki

adása.* A legnagyobb olasz természet
búvárnak iratai egyik kiadásukban sin
csenek még teljesen összegyűjtve. Ez 
lett volna Galilei fővágya és utolsó 
terve, mikor pőre eldőlte után, mint 
száműzött, Villa Arcetriben Flórencz 
mellett végnapjait élte. Olaszországban, 
az inquisítió’ miatt, e terv megvalósí
tására akkoriban gondolni sem lehetett 
s a tárgyalások, a melyeket egyfelől 
Toulouseban, másfelől Elzevirékkel, a 
hires hollandi nyomdászokkal folytattak, 
sem vezettek sikerre. Vivianinak, Galilei 
»utolsó tanítványáénak fáradozásai, 
hogy a mester összes munkáit olasz

* F  a v a r o, Per la edizione naziona- 
le delle opere di Galileo Galilei sotto gli 
auspicii di S. M. il re d’ítalia. Flórencz. 
1 8 8 8 .

2 8 *
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nyelven kiadja, szintén meddők marad
tak. A Manolesi-féle bolognai kiadás 
(1655/5 6-ban) csak ̂ két kötetre terjed
hetett, mert akkoriban mind az, a mi a 
Föld mozgására vonatkozott, a tiltott 
könyvek indexére volt jegyezve. .Minden 
törekvés, minden fáradság, hogy e rész 
kiadására engedélyt kapjon, sikertelen 
maradt és Viviani 1703-ban nem vihette 
magával a sírba azt a megnyugvást, hogy 
mestere utolsó vágyát teljesítette. Az 
összegyűjtött anyag eljutott Viviani ha
gyatékából az 1718-iki háromkötetes 
flórenczi kiadás szerkesztőinek, Buona- 
venturi- és Grandinak kezébe. Erre kö
vetkezett a  négy quart-kötetes kiadás, 
mely 1744-ben Paduában jelent meg; 
ebbe vannak az eladdig.. tilos »Pár
beszédek a kétféle világrendszerről« 
először föl véve, de szégyenszemre hoz- 
zájok van függesztve az inquisitió 
ítéletszava s a Galileire rádiktált letaga- 
dás. Máskülönben, még ez a kiadás is 
meglehetősen hiányos. Időközben Nelli 
szenátor a Galilei-féle elveszetteknek 
hitt kéziratok nagy részét megtalálta és 
Venturi kutatásai is több fontos fel
világosításra vezettek. Noha e szerint a 
jelen század elején már sok új anyag 
volt egybegyűjtve, az 1832-iki kiadás, 
melyet Bettoni állított Össze, még min
dig tökéletlenül ütött ki. Csakis az 
1842-től 1856-ig Eugenio Albéri szer
kesztésében és a toskánai nagyherczeg,
II. Leopold szárnyai alatt megjelent 
16 kötetes kiadás felélt meg a lehetőleg 
teljes és már kritikával szerkesztett ki
adás kivánalmainak. Ez a.legjobb mip- 
den eddigi kiadás között, de még ez is 
nagyon messze, van attól, .hogy valóban 
teljesnek, neveztethessék. Fa var o -pá- 
duai tanár nemcsak . hogy kimutatta 
benne a hiányokat, hanem évek óta 
gyűjti is áz új anyagot egy új kiadáshoz,, 
mely a jelenkor könyvészeti követelmé
nyeinek teljesen megfeleljen s magába

TERMÉSZETTUDOMÁNYI 1
28 . A  M. Tudományos Akadémia

III. osztálya október 15-ikén tartotta első 
ülését á szünetek után, melyen H ő  g y e s  
E n d r e  két értekezést olvasott fel, me-

foglalja nem csupán Galilei iratait, ha
nem a másoktól származókat is, ha 
neki:bennök része volt; a tőle írt és 
hozzá intézett leveleket, valamint azokat 
is, a melyek rá vonatkoztak s az ellen- 
feleitőL ellene írt munkákat is. Favaro 
szüntelen fáradozásainak sikerült is 
ineggyőzpi az olasz kormányt és a ka
marákat egy új kiadás szükséges voltá
ról s az idé^tjem kis füzetnek már hom
lokára nyomathatták I. Humbert, Olasz
ország királyának dekrétumát, mely az 
új Galilei kiadás megjelenését nemzeti 
ügynek jelenti ki, s e czélra 10 éven át 
évenként 10,000 lírát utalványoz.

Ez a kiadás 20 kötetre van tervezve. 
Az I-ben a fiatalkori dolgozatok (hidro- 
statikai mérleg, geometriai feladatok, 
melyeket a bolognai egyetem mathema
tikai tanszéke elnyerése végett nyújtott 
be); a II-ikba egyetemi előadásainak 
tervrajzai; a mathematika alkalmazásai 
a hadi tudományokra s polémiája Caprá- 
val,j mailandi plagiátorral; a III-ikba 
minden a mi a távcsőre s vele az égen 
tett felfedezéseire vonatkozik; a IV-ik 
az úszó testekről s az e tárgyban foly
tatott levelezéséről, az V-ik a napfoltok 
megfigyeléseiről; a Vl-ikbanaz üstökö
sök, s Kepplernek és Guiduccinak Ga
lilei ösztönzésére írt némely dolgozatai, 
valamint az álnevű Lothario Sarsi ellen 
írt szellemes vita-írat; a Vll-ikben a 
kozmológiai párbeszédek ; a VlII-ikban 
ellenfeleinek: Morinnak és Scheiner- 
nek némely irata s egy geometriai dol
gozat az érintési szögről; a IX-ikben 
minden egyéb, a mi még a természet- 
tudományok körébe vág; a X-ik kötet
ben az irodalmi és költői töredékek. A 
következő kilencz kötet a levelezését, 
az utolsó rész eredeti okiratokat, az 
inquisitió-pör leírását, . a Galileire vo 
natkozó könyvészetet és egy az egész 
műre kiterjedő név- és tárgymutatót 
fog magába foglalni. S z .^ .

OZGÁLMAK A HAZÁBAN.
lyeknek czíme »Kísérleteim eredményei az  
antirabikus védö-oltásokra vonatkozólag, ra 
g á ly  ozás előtt és után« és A pá rizs i Pas
teur-intézetben eddig gyógykezelt m agyar
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országi veszett kutya marottakról«. Mind a 
kettőt második czikkünkben kivonatosan kö
zöljük. Ezután S c h u l l e r  A l a j o s  mutatta 
be F  é n j i  Gr y  u lá-nak , a kalocsai Hay- 
nald obszervatórium igazgatójának dolgoza
tát N ap fokozott tevékenysége l 88 j-ben« 
czímen. Az értekező szerint a Nap fokozott 
tevékenysége a napfoltok és a protuberán- 
cziák számában nyilvánult. 1887. május 
22-ikétől augusztus 11-ikéig spektroszkóp
pal figyelt meg egy gyorsan változó nap
foltot, azt tapasztalta, hogy az alkotó gáz
részek 426 km.-nyi sebességgel távoznak 
tőlünk. Egy másik sötét folt arról volt ne
vezetes, hogy színképében a sötét hidrogén
vonal két részre osztva látszott. Ebből kö
vetkezteti, hogy az elnyelő réteg, mely 
miatt a hidrogén vonala kettéosztott, sebes 
mozgásban volt és hogy a hidrogén fénye a 
fotoszféráénál is erősebb volt. Julius 29-ikén 
igen fényes protuberáncziát vett észre, me
lyet mindvégig figyelemmel kisért, és. mely
178,000 km. magasságú volt. A  Nap tevé
kenységében nyilatkozó ilyetén szabályta
lanságokát a Napon végbemenő meteoroló
giai jellemű tüneményekkel magyarázhatni, 
noha ez a feltevés még bizonyítást kiván. 
Az értekezéshez szép rajzokat készített.

29 . Az E rdélyi Múzeumegylet természet- 
tudományi szakosztályának folyó évi október 
(6-ikán tartott szakülésén

1. Dr. E n t z  G é z a  bemutatta Dr. 
M á r t o n f i  L a j o s :  »Három érdekes 
kopoltyúlábú rák a szamosújvári faunából« 
czímű értekezését. Mártonfi az erdélyi ré
szekre nézve két új fajt állapít m e g : a 
Lepidurus productus-t és a rendszertanilag 
is érdekes Estheria tetracera-t. Nagyobb 
érdeket kölcsönöz az értekező észleleteinek, 
hogy az Apus cancriformis és a Lepidurus 
productus fajok hímjeit, melyek eddig csak 
néhány helyen és nagy ritkaságképen talál
tattak, nagyobb mennyiségben észlelte és 
gyűjtötte.

2. Dr. E n t z  G é z a  »Az Apus cancri
fo rm is  kopoltyúiban él& Nyctotherus-ókib\ 
és két más élSsdi ázalék-állatkáról^ érte
kezett. A  Dr. Mártonfi Lajostól Szamos- 
Ujvár körül gyűjtött Apus cancriformis-ok 
számos egyénének kopoltyúi, különösen 
pedig kopoltyúinak úgynevezett zsacskó- 
alakú függelékei sajátságosán, rendellenes 
módon fel voltak duzzadva, mintha valamely 
megszilárduló anyaggal lettek volna be- 
lövelve. A borszeszben tartott Apus-ok  
kopoltyúinak mikroszkópi vizsgálata arra

az eredményre vezetett, hogy a szóban forgó 
duzzadásokat a Bursaria-félék családjába s 
a Nyctotherus nembe tartozó ázalék-állatkák 
okozzák, naely^k százezrenként élnek az. 
Apus^ok kopoltyúvérében.Bz áíaléli^állátkák 
igen közel rokonai a békák belében élő 
Nyctotherus cardifor?nis-nak, melytől azon
ban bizonyos jegyék tekintetében eltérnek 
s ezért azokat az előadó, ki az ázalék- 
állatkákról készített rajzait is bemutatta,; 
mint új fajt Nyctotherus haematobius névvel 
jelöli. v

Ezzel kapcsolatban előadó két más új 
élősdi ázalék-állatkának rajzait is bemutatja, 
melyeknek égyikét — a Nyctotherus Co- 
matulae-t ~  a Nápolyi ö b ö lb ő l‘származó 
Comatula mediterranea gyomrában, a mási
kat — a Balantidium Amphictenidis-t — 
szintén a nápolyi öbölben élő Amphicteni- 
dák és Terebellák testüregében fedezte fel.

3. Dr. E n t z  G é z a  a Carabus m ar
ginális F a b r -nak egy hím példányát mu
tatja be, melyet S c h w a b .  F r i g y e s  
egyetemi mechanikus f. évi szeptember 
2-ikán Reketón, a Hideg-Szamos mellett 
fogott. Ezen ép oly ritka mint díszes bo
gárnak a tulajdonképi hazája déli Orosz
ország s eddigelé hazánknak csakis erdélyi 
részeiből s innét is csak néhány példánya 
került a gyűjteményekbe, nevezetesen Nagy
szeben, Grossan (Fuss és Bielz), Torda 
(Wolff), Ratosnya (Birthler) környékéről s; 
a Biharhegységnek egy közelebbről meg 
nem jelölt helyéről (Schuster) ; Kolozsvár 
közelében való előfordulása méltán meg
érdemli a feljegyzést.

4. Dr. F a r k a s  G y u l a  bemutatja 
D o h  n á n y i  F r i g y e  s-nek »Az elektro- 
m ótoros erők mérésének egy egyszerű mód- 

já ró i« czímű értekezését. A  Fechner-féle 
összehasonlító eljárás olyan módosítása, 
melynek segítségével egy ellenállás és egy 
galvánmérő igen jó viszonyok közt egyene
sen abszolút értéke szerint adja ki a po- 
tencziál-külömbséget.

5. Dr. F a r k a s  G y u l a  »A mecha
nikai höelmélet II.főtételének általánosságá
ró l« értekezik. Előadó azt állítja, hogy 
definiálhatók testek, melyeit a második 
főtétel alól kihúzódnak, a nélkül, hogy a 
Clausius-féle hőfoki törvényt megszegnék 
és bármely ismert tapasztalati ténynek 
ellenszegülnének, minélfogva a második fő
tétel vagy nem egészen általános, vagy ha 
az, úgy dedukcziója az eddigieken kivül 
egyéb tapasztalati tételek megállapítását 
kívánja.
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